
 ΔΙΑΤΑΓΜΑΤΑ

   Έγκριση Ειδικού Πολεοδομικού Σχεδίου στην πε-
ριοχή «Πλάκα» της Δημοτικής Κοινότητας Ελού-
ντας της Δημοτικής Ενότητας Αγ. Νικολάου του 
ομώνυμου Δήμου (ν. Λασιθίου), καθορισμός χρή-
σεων γης, όρων και περιορισμών δόμησης και πε-
ριβαλλοντική έγκριση αυτού. 

 Η ΠΡΟΕΔΡΟΣ 
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Tων άρθρων 8 και 9 του ν. 4447/2016 «Χωρικός 

σχεδιασμός - Βιώσιμη ανάπτυξη και άλλες διατάξεις» 
(Α’  241), όπως το άρθρο 8 αντικαταστάθηκε με το άρ-
θρο 11 του ν. 4759/2020 (Α’ 245) και τροποποιήθηκε με 
το άρθρα 118 παρ. 4 και 119 παρ. 7 και 8 του ν. 4819/2021 
(Α’ 129), το άρθρο δέκατο ένατο παρ. 2 του ν. 4787/2021 
(Α’ 44) και το άρθρο 18 παρ. 1 και 2 του ν. 4872/2021 
(Α’ 247),

β) των άρθρων 11, 12, 14 και 15 του ν. 4067/2012 «Νέος 
Οικοδομικός Κανονισμός» (Α’ 79), όπως τροποποιήθηκαν 
αρχικά με τα άρθρα 104, 105 και 106 του ν. 4759/2020 
(Α’ 245), αντιστοίχως, και στη συνέχεια με το άρθρο 122 
του ν. 4819/2021 (Α’ 129),

γ) του άρθρου 5 παρ. 4 του ν. 4179/2013 «Απλούστευ-
ση διαδικασιών για την ενίσχυση της επιχειρηματικό-
τητας στον τουρισμό, αναδιάρθρωση του Ελληνικού 
Οργανισμού Τουρισμού και λοιπές διατάξεις» (Α’ 175),

δ) του άρθρου 5 του π.δ. 59/2018 «Κατηγορίες και πε-
ριεχόμενο χρήσεων γης» (Α’  114), όπως τροποποιήθηκε 
με το άρθρο 44 παρ. 6 του ν. 4685/2020 (Α’ 92),

ε) του άρθρου 6 του π.δ. 90/2018 «Αρμόδια διοικητικά 
όργανα, διαδικασίες και προθεσμίες έγκρισης, αναθε-
ώρησης και τροποποίησης των πλαισίων και σχεδίων 
του συστήματος χωρικού σχεδιασμού του ν. 4447/2016 
(Α’  241), καθώς και ειδικότερο περιεχόμενο αυτών» 
(Α’ 162), και

στ) του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

2. Την 74103/5569/08.07.2023 κοινή απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Πε-
ριβάλλοντος και Ενέργειας, Νικόλαο Ταγαρά» (Β’ 4408).

3. Την 27022/6.6.2017 απόφαση του Υπουργού Περι-
βάλλοντος και Ενέργειας «Τεχνικές προδιαγραφές μελε-
τών Ειδικών Χωρικών Σχεδίων (Ε.Χ.Σ.) του ν. 4447/2016 
(ΦΕΚ Α’ 241)» (Β’ 1976), σε συνδυασμό με το κεφάλαιο 
ΙΧ της ΥΠΕΝ/ΔΠΟΛΣ/6015/136/20.1.2022 όμοιας από-
φασης του Υφυπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
(Β’ 510).

4. Την 2146/14.5.1982 απόφαση του Νομάρχη Λασιθί-
ου «Καθορισμός ορίων αιγιαλού και παραλίας στη θέση 
«ΠΛΑΚΑ» Ελούντας Λασιθίου» (Δ’ 448).

5. Την ΥΠΕΧΩΔΕ/ΕΥΠΕ/οικ.107017/28.8.2006 κοινή 
απόφαση των Υπουργών Εσωτερικών, Δημόσιας Διοί-
κησης και Αποκέντρωσης, Οικονομίας και Οικονομικών 
και Περιβάλλοντος, Χωροταξίας και Δημοσίων Έργων 
«Εκτίμηση των περιβαλλοντικών επιπτώσεων ορισμένων 
σχεδίων και προγραμμάτων, σε συμμόρφωση με τις δια-
τάξεις της Οδηγίας 2001/42/ΕΚ “σχετικά με την εκτίμηση 
των περιβαλλοντικών επιπτώσεων ορισμένων σχεδίων 
και προγραμμάτων” του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου της 27ης Ιουνίου 2001» (Β’ 1225), όπως 
τροποποιήθηκε με την οικ. 40238/28.9.2017 κοινή από-
φαση των Υπουργών Εσωτερικών, Οικονομίας και Ανά-
πτυξης και Περιβάλλοντος και Ενέργειας (Β’ 3759) και την 
ΥΠΕΝ/ΔΙΠΑ/38181/2695/15.4.2022 κοινή απόφαση των 
Υπουργών Οικονομικών, Ανάπτυξης και Επενδύσεων, 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας και Εσωτερικών (Β’ 1923).

6. Την 6876/4871/12.6.2008 απόφαση της Επιτροπής 
Συντονισμού της Κυβερνητικής Πολιτικής στον Τομέα 
του Χωροταξικού Σχεδιασμού και της Αειφόρου Ανά-
πτυξης «Έγκριση του Γενικού Πλαισίου Χωροταξικού 
Σχεδιασμού και Αειφόρου Ανάπτυξης» (Α’ 128).

7. Την 6620/11.10.2010 απόφαση του Γενικού Γραμμα-
τέα της Περιφέρειας Κρήτης «Έγκριση σχεδίου χωρικής 
και οικιστικής οργάνωσης ανοικτής πόλης (Σ.Χ.Ο.Ο.Α.Π.) 
Δήμου Αγίου Νικολάου Νομού Λασιθίου» (ΑΑΠ 460).

8. Την 42284/13.10.2017/29.9.2017 απόφαση του 
Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Έγκριση 
αναθεώρησης του Περιφερειακού Χωροταξικού Πλαι-
σίου της Περιφέρειας Κρήτης και έγκριση της Στρατη-

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

28 Σεπτεμβρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 764

10737

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.09.28 23:56:44
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ10738 Τεύχος Δ’ 764/28.09.2023

γικής Μελέτης Περιβαλλοντικών Επιπτώσεων αυτού» 
(ΑΑΠ 260).

9. Την ΥΠΕΝ/ΔΠΟΛΣ/105774/2461/15.11.2019 από-
φαση του Γενικού Γραμματέα Χωρικού Σχεδιασμού και 
Αστικού Περιβάλλοντος του Υπουργείου Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας «Προέγκριση Ειδικού Χωρικού Σχεδίου 
για την ανάπτυξη εγκαταστάσεων τουρισμού-αναψυ-
χής στην περιοχή “Πλάκα”, Δ.Ε. Ελούντας Δήμου Αγίου 
Νικολάου, Π.Ε. Λασιθίου. Φορέας του Έργου: “ΓΚΟΛΦ 
ΡΕΖΙΝΤΕΝΣΙΣ Α.Ε.”» (ΩΙ724653Π8-ΒΚΙ).

10. Την ΥΠΕΝ/ΔΙΠΑ/124040/8163/25.11.2022 εισήγη-
ση της Διεύθυνσης Περιβαλλοντικής Αδειοδότησης του 
Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Περιβαλλο-
ντική έγκριση του Ειδικού Πολεοδομικού Σχεδίου (ΕΠΣ) 
στην περιοχή Πλάκα» του Δήμου Αγ. Νικολάου, Π.Ε Λασι-
θίου Κρήτης, κατόπιν αξιολόγησης Στρατηγικής Μελέτης 
Περιβαλλοντικών Επιπτώσεων (ΣΜΠΕ)».

11. Το ΥΠΕΝ/ΔΠΟΛΣ/130062/3423/22.12.2022 έγγραφο 
της Διεύθυνσης Πολεοδομικού Σχεδιασμού του Υπουρ-
γείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Θεώρηση Μελέτης 
Γεωλογικής Καταλληλότητας στο πλαίσιο της διαδικασί-
ας έγκρισης Ειδικού Πολεοδομικού Σχεδίου (Ε.Π.Σ.) BLUE 
PALACE περιοχής Πλάκας, Δ.Ε. Ελούντας, Δήμου Αγίου 
Νικολάου, Π.Ε. Λασιθίου Κρήτης, έκτασης 251,541 στρεμ-
μάτων, ιδιοκτησίας ΓΚΟΛΦ ΡΕΖΙΝΤΕΝΣΙΣ Α.Ε.».

12. Την 177/2021 απόφαση του Δημοτικού Συμβουλί-
ου Αγίου Νικολάου.

13. Την 139/συν. 38η/20.12.2022 γνωμοδότηση του 
Κεντρικού Συμβουλίου Πολεοδομικών Θεμάτων και Αμ-
φισβητήσεων.

14. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις του παρόντος δι-
ατάγματος δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρα-
τικού προϋπολογισμού και του προϋπολογισμού του 
οικείου Δήμου.

15. Την 107/2023 γνωμοδότηση του Συμβουλίου της 
Επικρατείας.

Με πρόταση του Υπουργού και του Υφυπουργού Πε-
ριβάλλοντος και Ενέργειας αποφασίζουμε: 

Άρθρο 1

Εγκρίνεται Ειδικό Πολεοδομικό Σχέδιο (Ε.Π.Σ.) στην 
περιοχή «Πλάκα» της Δημοτικής Κοινότητας Ελούντας 
της Δημοτικής Ενότητας Αγ. Νικολάου του ομώνυμου 
Δήμου (ν. Λασιθίου), συνολικής επιφάνειας 251.540,94 
τ.μ., όπως η έκταση αυτή αποτυπώνεται στον σχετικό 
πρωτότυπο χάρτη σε κλίμακα 1:2.000, που θεωρήθηκε 
από τον Προϊστάμενο της Διεύθυνσης Τοπογραφικών 
Εφαρμογών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέρ-
γειας με την 65444/2023 πράξη του και αντίτυπό του 
δημοσιεύεται σε φωτοσμίκρυνση με το παρόν διάταγμα.

Άρθρο 2

Στο σύνολο της περιοχής του Ε.Π.Σ. επιτρέπεται η χρή-
ση «τουρισμός-αναψυχή» του άρθρου 5 του π.δ. 59/2018, 
όπως αυτή εξειδικεύεται κατά ζώνες ως εξής:

Α. Στη Ζώνη Ι, η οποία αποτελείται από τις Περιοχές Α 
και Β, επιτρέπονται μόνον οι ακόλουθες ειδικές χρήσεις:

1. Στην Περιοχή Α, επιφάνειας 162.682,52 τ.μ. οι χρήσεις:
(15) τουριστικά καταλύματα, εγκαταστάσεις ειδικής του-

ριστικής υποδομής και λοιπές τουριστικές επιχειρήσεις,

(1) κατοικία
(4) μικρές (4.1) και ειδικές (4.3) αθλητικές εγκαταστάσεις
(5) θρησκευτικοί χώροι
(6) πολιτιστικές εγκαταστάσεις
(9) χώροι συνάθροισης κοινού/συνεδριακά κέντρα
(12) εστίαση
(13) αναψυκτήρια
(14) αναψυχή
(16) στάθμευση (γήπεδα στάθμευσης αυτοκινήτων)
(24.5) πολυλειτουργικό αγρόκτημα
(30) μικρές γωνιές ανακύκλωσης
(32) χώρος επεξεργασίας και διάθεσης λυμάτων
(34) εγκαταστάσεις Ανανεώσιμων Πηγών Ενέργειας 

(ΑΠΕ), για τις ανάγκες της συγκεκριμένης ζώνης.
2. Στην Περιοχή Β, επιφάνειας 1.807,49 τ.μ., που εμπί-

πτει στα όρια του παραδοσιακού οικισμού Πλάκας 
(Δ’ 127/1987), οι ακόλουθες ειδικές χρήσεις:

α. αστικό πράσινο
β. μικρές υπαίθριες αθλητικές εγκαταστάσεις 
γ. παιδική χαρά
δ. αστική γεωργία-λαχανόκηποι.
3. Στη Ζώνη ΙΙ, επιφάνειας 87.050,93 τ.μ., η οποία 

αποτελεί περιοχή εναλλακτικού τουρισμού ήπιου χα-
ρακτήρα, με έμφαση σε δραστηριότητες αγροτουρισμού 
και προβολής τοπικών, παραδοσιακών προϊόντων και 
καλλιεργειών, επιτρέπονται μόνον οι ακόλουθες ειδικές 
χρήσεις:

(15) τουριστικά καταλύματα, εγκαταστάσεις ειδικής 
τουριστικής υποδομής και λοιπές τουριστικές επιχειρή-
σεις,

(1) κατοικία
(24.5) πολυλειτουργικό αγρόκτημα
(10) καταστήματα πώλησης τοπικών προϊόντων
(46) αστική γεωργία - λαχανόκηποι
(4) μικρές (4.1) και ειδικές (4.3) αθλητικές εγκαταστά-

σεις
(5) θρησκευτικοί χώροι
(6) πολιτιστικές εγκαταστάσεις
(9) χώροι συνάθροισης κοινού
(12) εστίαση
(13) αναψυκτήρια
(14) αναψυχή
(16) χώροι στάθμευσης
(26.2) ελικοδρόμιο
(30) μικρές γωνιές ανακύκλωσης
(32) χώρος επεξεργασίας και διάθεσης λυμάτων
(34) εγκαταστάσεις Ανανεώσιμων Πηγών Ενέργειας 

(ΑΠΕ), για τις ανάγκες της συγκεκριμένης ζώνης.

Άρθρο 3

Στην περιοχή του Ε.Π.Σ καθορίζονται οι ακόλουθοι 
όροι και περιορισμοί δόμησης:

Α. Στο σύνολο της έκτασης:
α. Μέσος συντελεστής δόμησης: 0,13.
β. Συνολική δόμηση: 32.625,06 τ.μ., εκ των οποίων τα 

9.684,21 τ.μ. αντιστοιχούν σε νέα κτίρια και εγκαταστά-
σεις και τα 22.940,85 τ.μ. σε ήδη υλοποιημένη δόμηση.

Β. Στις ειδικότερες Ζώνες Ι και ΙΙ αυτού, όπως περιγρά-
φονται στο άρθρο 2:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 10739Τεύχος Δ’ 764/28.09.2023

1. Στη Ζώνη Ι:
α. Μέγιστος συντελεστής δόμησης: 0,165 στο σύνολο 

της ζώνης.
β. Μέγιστη συνολική δόμηση: 27.140,85 τ.μ., εκ των 

οποίων τα 22.940,85 τ.μ. αντιστοιχούν στην ήδη υλο-
ποιημένη δόμηση και τα 4.200 τ.μ. σε νέα κτίρια και 
εγκαταστάσεις.

γ. Μέγιστο ποσοστό κάλυψης: είκοσι τοις εκατό (20%) 
στο σύνολο της ζώνης.

δ. Μέγιστο ύψος κτιρίων: επτά και μισό (7,5) μέτρα για 
τα υφιστάμενα κτίρια και έξι και μισό (6,5) μέτρα για νέα 
κτίρια και εγκαταστάσεις.

ε. Πλάγιες αποστάσεις των κτιρίων από τα όρια ιδιο-
κτησίας: δεκαπέντε (15) μέτρα.

στ. Για τις αποστάσεις των εγκαταστάσεων των χώρων 
εστίασης και αναψυχής, μέγιστου ύψους τριών και μισό 
(3,5) μέτρων, από τις γραμμές αιγιαλού και παραλίας 
εφαρμόζονται οι διατάξεις της παρ. 4 του άρθρου 5 του 
ν. 4179/2013 (Α’ 175).

ζ. Στην Περιοχή Β της Ζώνης Ι δεν επιτρέπεται η ανέ-
γερση κτιρίων.

η. Επιτρέπεται η μεταφορά του υπάρχοντος χώρου 
προσγείωσης-απογείωσης ελικοπτέρων (ελικοδρομίου) 
από τη Ζώνη Ι στη Ζώνη ΙΙ.

θ. Για την κατασκευή νέων κτιρίων στη Ζώνη Ι, εφαρ-
μόζονται οι ακόλουθοι όροι και περιορισμοί:

αα. Επιβάλλεται η κλιμάκωση των κατασκευών σε ύψος με 
διάσπαση των όγκων, έτσι ώστε να διασφαλίζεται η ένταξή 
τους στις έντονες κλίσεις που χαρακτηρίζουν το τοπίο, με 
απόλυτο σεβασμό του φυσικού αναγλύφου και των γεω-
μορφολογικών-φυσικών χαρακτηριστικών του εδάφους.

ββ. Οποιαδήποτε κατασκευή πάνω από το δώμα του 
κτιρίου δεν υπερβαίνει το ύψος του στηθαίου και δεν 
προκαλεί οπτική ενόχληση.

γγ. Στις ξενοδοχειακές μονάδες επιβάλλεται η ανά-
πτυξη των εγκαταστάσεων σε οικίσκους (Βungalows) 
σε ποσοστό τουλάχιστον εβδομήντα τοις εκατό (70%) 
των κλινών.

δδ. Επιβάλλεται μορφολογικός έλεγχος των νέων 
κτιρίων και εγκαταστάσεων από την αρμόδια Εφορεία 
Αρχαιοτήτων.

εε. Επιβάλλεται η τήρηση των γενικών μορφολογι-
κών όρων και περιορισμών που τίθενται με το άρθρο 5 
παρ. 5.2 της 6620/11.10.2010 απόφασης του Γενικού 
Γραμματέα Περιφέρειας Κρήτης, καθώς και των ειδικών 
μορφολογικών όρων και των όρων προστασίας τοπίου 
του άρθρου 5 παρ. 5.2.1. και 5.2.2 της ίδιας απόφασης.

ι. Κατά τα λοιπά, έχουν εφαρμογή οι διατάξεις του 
ν. 4067/2012.

2. Στη Ζώνη ΙΙ:
α. Μέγιστος συντελεστής δόμησης: 0,063 στο σύνολο 

της ζώνης. 
β. Μέγιστη συνολική δόμηση: 5.484,21 τ.μ.
γ. Μέγιστο ποσοστό κάλυψης: δέκα τοις εκατό (10%) 

στο σύνολο της ζώνης. 
δ. Μέγιστο ύψος κτιρίων: επτά και μισό (7,5) μέτρα.
ε. Πλάγιες αποστάσεις των κτιρίων από τα όρια ιδιο-

κτησίας: δεκαπέντε (15) μέτρα.
στ. Λοιποί όροι και περιορισμοί:

αα. Επιβάλλεται μορφολογικός έλεγχος των νέων 
κτιρίων και εγκαταστάσεων από την αρμόδια Εφορεία 
Αρχαιοτήτων.

ββ. Επιβάλλεται η τήρηση των γενικών μορφολογι-
κών όρων και περιορισμών που τίθενται με το άρθρο 5 
παρ. 5.2 της 6620/11.10.2010 απόφασης του Γενικού 
Γραμματέα Περιφέρειας Κρήτης, καθώς και των ειδικών 
μορφολογικών όρων και των όρων προστασίας τοπίου 
του άρθρου 5 παρ. 5.2.1. και 5.2.2 της ίδιας απόφασης.

ζ. Κατά τα λοιπά, έχουν εφαρμογή οι διατάξεις του 
ν. 4067/2012.

Άρθρο 4

Α. Εγκρίνεται περιβαλλοντικά το Ε.Π.Σ. του άρ-
θρου 1, σύμφωνα με τις διατάξεις της ΥΠΕΧΩΔΕ/ΕΥΠΕ/
οικ.107017/2006 κοινής απόφασης των Υπουργών Εσω-
τερικών, Δημόσιας Διοίκησης και Αποκέντρωσης, Οικο-
νομίας και Οικονομικών και Περιβάλλοντος, Χωροταξίας 
και Δημοσίων Έργων, όπως ισχύει.

Β. Για την προστασία και την ορθολογική διαχείριση 
του περιβάλλοντος στην περιοχή του Ε.Π.Σ. επιβάλλονται 
οι όροι, περιορισμοί και κατευθύνσεις που ακολουθούν:

1. Κατά τον σχεδιασμό του έργου σε επίπεδο γενικής 
διάταξης, λαμβάνονται υπόψη τα εξής:

α. Η διασφάλιση, κατά το δυνατόν, των φυσικών διερ-
γασιών, η αποδοτικότητα των φυσικών πόρων, η ισορ-
ροπία και η εξέλιξη των οικοσυστημάτων, καθώς και η 
ποικιλομορφία, ιδιαιτερότητα ή μοναδικότητά τους.

β. Οι κατευθύνσεις, όροι και περιορισμοί των θεσμο-
θετημένων γενικών, ειδικών και περιφερειακών χωρο-
ταξικών σχεδίων, καθώς και των σχεδίων διαχείρισης 
υδατικών πόρων των λεκανών απορροής που αφορούν 
στην περιοχή εφαρμογής του Ε.Π.Σ.

γ. Η καλύτερη ένταξη των κτιρίων στο ανάγλυφο του 
εδάφους και στο άμεσο φυσικό περιβάλλον με την αξι-
οποίηση της προσφερόμενης θέας.

δ. Η προστασία των χαρακτηριστικών του τοπίου και 
των συνιστωσών που το απαρτίζουν, όπως είναι οι ξε-
ρολιθιές.

ε. Η διατήρηση της φυσιογνωμίας του τόπου.
στ. Οι τεχνικές δεσμεύσεις για το ακίνητο λόγω κλίσε-

ων, γεωλογικών στοιχείων, γεφυρώσεων, αποστάσεων 
και υφιστάμενων κτισμάτων.

ζ. Η εκτίμηση των επιπτώσεων που απορρέουν από 
την ευπάθεια του έργου σε κινδύνους σοβαρών ατυχη-
μάτων ή καταστροφών και η αντιμετώπιση αυτών, κατ’ 
εφαρμογή της οικ. 1915/24.1.2018 (Β’ 304) κοινής από-
φασης του Υπουργού Οικονομίας και Ανάπτυξης και του 
Αναπληρωτή Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας.

2. Κατά τον σχεδιασμό και την υλοποίηση της ανάπτυ-
ξης του ακινήτου, υιοθετούνται οι αρχές της αειφόρου 
ή πράσινης δόμησης, ενσωματώνοντας τουλάχιστον τις 
ακόλουθες πρόνοιες:

α. Εξοικονόμηση ενέργειας: οι λειτουργικές απαιτήσεις 
σε ενέργεια κάθε κτιρίου ελαχιστοποιούνται με τον βέλ-
τιστο κάθε φορά τρόπο, μέσω κατάλληλου συνδυασμού 
μεθόδων που αναφέρονται κυρίως στον βιοκλιματικό 
σχεδιασμό, τα υλικά, τις μονώσεις, τις σκιάσεις κ.ά.

β. Χρήση Ανανεώσιμων Πηγών Ενέργειας (ΑΠΕ).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ10740 Τεύχος Δ’ 764/28.09.2023

γ. Ορθολογική χρήση νερού: η κατανάλωση νερού είναι 
πλήρως εξορθολογισμένη, μέσω κατάλληλου συνδυασμού 
μεθόδων που αφορούν σε ελαχιστοποίηση της κατανάλω-
σης, δίκτυα δεύτερης χρήσης (γκρι νερό), συστήματα απο-
τελεσματικής άρδευσης και αξιοποίηση όμβριων υδάτων. 
Στο πλαίσιο αυτό, εξετάζεται η κατασκευή κλειστών υδατο-
δεξαμενών κατάλληλων διαστάσεων για την εξυπηρέτηση 
των επιμέρους κτισμάτων σε παροχή νερού.

δ. Περιβαλλοντική συμβατότητα υλικών και μεθόδων 
κατασκευής: για την επιλογή υλικών κατασκευής συνε-
κτιμάται η απόσταση της πηγής προέλευσής τους, έτσι 
ώστε να ελαχιστοποιούνται οι συνολικές επιπτώσεις του 
κύκλου παραγωγής, μεταφοράς και χρήσης των υλικών. 
Ταυτόχρονα, εξασφαλίζεται, μέσω της κατάλληλης κάθε 
φορά μεθόδου (πιστοποίηση, δοκιμές κ.ά.), η περιβαλ-
λοντική συμβατότητα των υλικών, η απουσία επικίνδυ-
νων ουσιών και η κατά το δυνατόν φυσική προέλευση 
των συστατικών τους. Οι μέθοδοι κατασκευής διαμορ-
φώνονται συνεκτιμώντας, με αυξημένη βαρύτητα, την 
περιβαλλοντική διάσταση, προκειμένου να ελαχιστο-
ποιούνται οι εκπομπές στην ατμόσφαιρα, η παραγωγή 
αποβλήτων και η πρόκληση ρύπων.

ε. Εξισορρόπηση ισοζυγίου χωματισμών και μείωση 
σχετικών μεταφορών: σχεδιάζεται και εφαρμόζεται λε-
πτομερές πρόγραμμα εκσκαφών και επιχώσεων που εξα-
σφαλίζει τη μέγιστη δυνατή επαναξιοποίηση των εκχω-
μάτων και τη μείωση των προς διάθεση ποσοτήτων τους.

3. Όσον αφορά την κυκλοφορία στην περιοχή του 
Ε.Π.Σ., μελετώνται διεξοδικά όλα τα σχετικά θέματα 
στη Μελέτη Περιβαλλοντικών Επιπτώσεων (Μ.Π.Ε.), 
ώστε αφενός να μην επηρεαστεί η λειτουργικότητα της 
Επαρχιακής Οδού Ν.1 και αφετέρου να εξασφαλιστεί η 
ασφαλής και άνετη κίνηση των κατοίκων και επισκεπτών. 
Ειδικότερα, λαμβάνονται υπόψη τα εξής:

α. Τα γεωμετρικά χαρακτηριστικά της Επαρχιακής 
Οδού Ν.1 και κυρίως το λειτουργικό πλάτος του κατα-
στρώματός της δεν επηρεάζονται από τις παρεμβάσεις. 
Εφόσον απαιτηθούν συνδέσεις του εσωτερικού οδικού 
δικτύου με την Επαρχιακή Οδό Ν.1, αυτές τηρούν τους 
ορισμούς της σχετικής νομοθεσίας.

β. Αποθαρρύνεται, με κατάλληλα μέτρα και ρυθμίσεις, 
η στάση και στάθμευση των οχημάτων σε όλο το μήκος 
της επαρχιακής οδού στην περιοχή του Ε.Π.Σ. Προς τον 
σκοπό αυτόν, τοποθετείται σήμανση, η οποία ενημε-
ρώνει έγκαιρα τους οδηγούς για την υποχρέωση στάθ-
μευσης των οχημάτων αποκλειστικά σε κατάλληλους 
χώρους στάθμευσης. Για τα οχήματα εξυπηρέτησης των 
παραθεριστών, επισκεπτών και εργαζομένων του έρ-
γου, διαμορφώνεται ικανός αριθμός θέσεων στάθμευσης 
εντός του ακινήτου.

γ. Λόγω της ήδη υφιστάμενης μεγάλης κυκλοφορίας 
λεωφορείων, η οποία αναμένεται να αυξηθεί μετά από τις 
παρεμβάσεις, ιδίως κατά τους θερινούς μήνες, και προς 
τον σκοπό της απρόσκοπτης διέλευσης αυτών, τοποθε-
τείται, σε προσεκτικά επιλεγμένα σημεία και σύμφωνα 
με τις προδιαγραφές, κατακόρυφη σήμανση, έτσι ώστε 
να απέχει, όσο απαιτείται, από την κατακόρυφη ακμή της 
οριογραμμής και να μην παρεμποδίζεται η κυκλοφορία 
των μεγάλων οχημάτων.

δ. Προβλέπεται ιδιαίτερος χώρος στάθμευσης για τα 
τουριστικά λεωφορεία, προκειμένου να μην επηρεάζεται 
η κίνηση των διερχόμενων οχημάτων κατά το χρονικό 
διάστημα στάσης των λεωφορείων.

ε. Η κυκλοφορία πεζών (επισκεπτών του σχεδίου και 
εργαζομένων) από και προς τη θάλασσα, γίνεται μέσω 
διάβασης (υπόγειας ή υπέργειας) για την αποφυγή ατυ-
χημάτων.

στ. Κατά τη σύνταξη της Μ.Π.Ε., αποτυπώνεται η αγρο-
τική οδός μέσω της οποίας πραγματοποιείται η πρόσβα-
ση στη Ζώνη ΙΙ του ακινήτου, αλλά και άλλες αγροτικές 
οδοί ή καλντερίμια που εντοπίζονται στο ακίνητο και 
μελετώνται τα γεωμετρικά χαρακτηριστικά τους. Λαμ-
βάνονται μέτρα προστασίας των οδών εκείνων που συ-
νιστούν σημαντικό σύνολο διαμορφώσεων αγροτικής 
κληρονομιάς με ιδιαίτερα χαρακτηριστικά στοιχεία, 
όπως πλευρικές ξερολιθιές και λιθόστρωτα τμήματα.

4. Κατά τη διαμόρφωση των εκτάσεων του ακινήτου 
που παραμένουν αδόμητες, επιδιώκεται:

α. Η διατήρηση του χαρακτήρα των οικοσυστημάτων 
που έχουν διαμορφωθεί από τις φυσικές συνθήκες.

β. Ο περιορισμός της παρέμβασης στο φυσικό περι-
βάλλον μόνον εντός της ζώνης κατασκευής του έργου, 
η αποψίλωση όσο το δυνατόν μικρότερου τμήματος της 
υφιστάμενης βλάστησης, η λήψη όλων των αναγκαίων 
μέτρων αποκατάστασης και η μη αλλοίωση της χλωρίδας 
της περιοχής.

γ. Ο περιορισμός των εκτάσεων με χλοοτάπητα μόνο 
στις απαραίτητες ζώνες, προκειμένου να μεγιστοποιηθεί 
η έκταση φύτευσης δένδρων και θάμνων, και ο περιορι-
σμός των απαιτήσεων άρδευσης.

δ. Η φύτευση των κοινόχρηστων χώρων πρασίνου με 
είδη συμβατά με τη φυτοκοινωνία της περιοχής, κατ’ 
εφαρμογή φυτοτεχνικής μελέτης.

ε. Η διατήρηση, κατά το δυνατόν, των υφιστάμενων 
δέντρων (ελαιόδεντρων, χαρουπιών, σκίνων) με την 
ένταξή τους στον σχεδιασμό του περιβάλλοντος χώρου. 
Αποφεύγονται νέες φυτεύσεις ελαιόδεντρων και, εφόσον 
απαιτηθούν, τα σχετικά δενδρύλλια προέρχονται κατά 
προτίμηση από εγχώρια φυτώρια που διαθέτουν φυτο-
ϋγειονομικά πιστοποιητικά, έτσι ώστε να προληφθεί ο 
κίνδυνος μόλυνσης από το βακτήριο xyllela fastidiosa, 
σύμφωνα με το σχέδιο δράσης που έχει εκπονήσει η 
Περιφέρεια Κρήτης.

5. Για την προστασία της πολιτιστικής κληρονομιάς 
της περιοχής του Ε.Π.Σ. ακολουθούνται οι παρακάτω 
κατευθύνσεις:

α. Οι επιμέρους μελέτες που απαιτούνται για την υλο-
ποίηση των κατευθύνσεων της Στρατηγικής Μελέτης 
Περιβαλλοντικών Επιπτώσεων (Σ.Μ.Π.Ε.), ακολουθούν 
την προβλεπόμενη στον ν. 4858/2021 (Α’ 220) διαδικασία 
έγκρισης.

β. Διατηρούνται τα παλαιά μονοπάτια (καλντερίμια) 
που βρίσκονται στη δυτική πλευρά του ακινήτου, καθα-
ρίζονται και επισκευάζονται έτσι ώστε να αποκατασταθεί 
η συνέχειά τους και να δοθούν σε χρήση ως πεζόδρομοι-
δρόμοι περιπάτου. Κατά τη διαμόρφωση δρόμων για τα 
οχήματα, δεν θίγονται τα υπάρχοντα καλντερίμια αλλά 
δημιουργείται νέος δρόμος, παράλληλος προς αυτά.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 10741Τεύχος Δ’ 764/28.09.2023

γ. Κατά τον σχεδιασμό των νέων εγκαταστάσεων, λαμ-
βάνεται υπόψη η διατήρηση των ξερολιθικών στοιχεί-
ων που υπάρχουν εντός του Ε.Π.Σ., οι οποίες αποτελούν 
χαρακτηριστικό στοιχείο της περιοχής και δείγμα της 
Τέχνης της Ξερολιθιάς που έχει συμπεριληφθεί στον κα-
τάλογο πολιτιστικής κληρονομιάς της UNESCO.

δ. Για οποιαδήποτε επέμβαση στον αιγιαλό ή την 
παραλία προηγείται σχετικό αίτημα προς την Εφορεία 
Ενάλιων Αρχαιοτήτων. Επιπλέον, για την κατασκευή του 
προβλήτα προβλέπεται είτε πασσαλόπηξη και ξύλινο 
κατάστρωμα, είτε άλλη μεθοδολογία και επένδυση με 
φυσικό λίθο της περιοχής.

ε. Όλες οι εκσκαφικές εργασίες, συμπεριλαμβανομέ-
νων των εκχωματώσεων, εκβραχισμών, αποψιλώσεων, 
διαμορφώσεων κ.λπ., πραγματοποιούνται υπό την επο-
πτεία της αρμόδιας Εφορείας Αρχαιοτήτων Λασιθίου, η 
οποία ειδοποιείται εγκαίρως, πριν από την έναρξη αυτών. 
Σε περίπτωση εντοπισμού αρχαιοτήτων σε οποιοδήποτε 
στάδιο υλοποίησης του έργου, οι εργασίες διακόπτονται 
και ακολουθεί σωστική ανασκαφική έρευνα, σύμφωνα 
με τα οριζόμενα στο άρθρο 37 του ν. 4858/2021, από τα 
αποτελέσματα της οποίας εξαρτάται η περαιτέρω πορεία 
των εργασιών.

στ. Η Μ.Π.Ε., οι αρχιτεκτονικές μελέτες, οι μελέτες χω-
ροθέτησης των εγκαταστάσεων, των συνοδών έργων και 
των διαμορφώσεων, συμπεριλαμβανομένων των επεμ-
βάσεων στη ζώνη αιγιαλού και παραλίας, υποβάλλονται 
προς έγκριση στις αρμόδιες υπηρεσίες του Υπουργείου 
Πολιτισμού.

ζ. Σε περίπτωση εντοπισμού σπηλαίου ή άλλου καρ-
στικού σχηματισμού ή παλαιοντολογικών καταλοίπων, οι 
εργασίες διακόπτονται και ειδοποιείται η αρμόδια Εφο-
ρεία Παλαιοανθρωπολογίας - Σπηλαιολογίας για τις κατά 
νόμο ενέργειές της.

η. Στη Μ.Π.Ε. γίνεται ειδική αναφορά στο διαχειριστι-
κό σχέδιο Σπιναλόγκας, το οποίο έχει εκπονηθεί για την 
ένταξη της οχυρής νησίδας Σπιναλόγκα στον κατάλογο 
των μνημείων της παγκόσμιας πολιτιστικής κληρονομιάς 
της UNESCO, και προτείνονται τρόποι συμβολής των έρ-
γων στην ανάδειξή της.

6. Για την ορθολογική διαχείριση των υδάτινων πόρων, 
ακολουθούνται οι παρακάτω κατευθύνσεις:

α. Η εφαρμογή του Ε.Π.Σ. δεν επιβαρύνει την ποιο-
τική και ποσοτική κατάσταση των υπόγειων υδατικών 
συστημάτων, τα οποία αναπτύσσονται στην περιοχή. 
Λαμβάνονται όλα τα απαραίτητα μέτρα για την αποφυγή 
της ρύπανσης των επιφανειακών και υπόγειων υδάτων.

β. Οποιοδήποτε έργο αξιοποίησης υδατικών πόρων, 
συμπεριλαμβανομένων των μέτρων για την προστασία 
και αποκατάσταση του υδάτινου περιβάλλοντος, αλλά 
και ο προγραμματισμός των έργων που σχετίζονται με 
την εφαρμογή του Ε.Π.Σ., εναρμονίζονται με τις κατευ-
θύνσεις, τους στόχους και το πρόγραμμα μέτρων του 
εγκεκριμένου Σχεδίου Διαχείρισης των Λεκανών Απορ-
ροής Ποταμών (Σ.Δ.Λ.Α.Π.) του Υδατικού Διαμερίσματος 
Κρήτης (Β’ 4666/2017) και ιδιαίτερα με τις απαγορεύσεις 
και τους περιορισμούς που τίθενται σε αυτό.

γ. Δεν παρεμποδίζεται αλλά διασφαλίζεται η απρό-
σκοπτη επιφανειακή απορροή των υδάτων. Οι αρμόδιοι 

φορείς προγραμματίζουν την τακτική συντήρηση των 
υφιστάμενων αντιπλημμυρικών έργων της περιοχής.

δ. Για την προστασία του νερού προς ανθρώπινη κα-
τανάλωση, εφαρμόζονται τα μέτρα του Αναθεωρημέ-
νου Σ.Δ.Λ.Α.Π. του Υδατικού Διαμερίσματος Κρήτης και, 
ειδικότερα, τα μέτρα για την εφαρμογή της ενωσιακής 
νομοθεσίας σχετικά με την προστασία των υδάτων (μέ-
τρο Μ13Β0401 και μέτρο Μ13Β0402).

ε. Διερευνώνται και αναλύονται πρακτικές εξοικονόμη-
σης ύδατος τόσο για τη ζήτηση νερού άρδευσης, όσο και 
για τη ζήτηση πόσιμου νερού ύδρευσης, και εξετάζεται 
η δυνατότητα χρήσης θαλασσινού νερού στις κολυμβη-
τικές δεξαμενές των κατοικιών- χώρων διημέρευσης για 
την εξοικονόμηση υδατικών πόρων.

7. Ειδικώς για τα έργα στον παράκτιο χώρο απαιτείται 
τεκμηριωμένη εξέταση θεμάτων, όπως η διαφύλαξη 
του δημοσίου συμφέροντος, οι όροι προστασίας του 
παράκτιου και θαλάσσιου οικοσυστήματος, ο σεβα-
σμός της γεωμορφολογίας και η μέριμνα για την, κατά 
το δυνατόν, μικρότερη διατάραξη των οικοσυστημάτων 
και της υδροδυναμικής της ακτής. Παράλληλα, και σε 
κάθε περίπτωση πριν από την έγκριση των περιβαλ-
λοντικών όρων, κινούνται οι διαδικασίες για τον καθο-
ρισμό των ορίων αιγιαλού και παραλίας για το σύνολο 
της θαλάσσιας περιοχής μπροστά από την έκταση του 
Ε.Π.Σ. (Ιδιοκτησία 5).

8. Οποιεσδήποτε επεμβάσεις στο παράκτιο σύστημα 
της περιοχής του Ε.Π.Σ. ελέγχονται ως προς τις επιπτώ-
σεις των προτεινόμενων έργων στη συνολική κατάσταση 
του παράκτιου υδατικού συστήματος «Όρμος Ελούντας» 
με κωδικό EL1341C0011N, τηρουμένων όσων προβλέπο-
νται στο μέτρο Μ13Σ1605 «Εκπόνηση ειδικών αναγνωρι-
στικών μελετών σε παράκτια ΥΣ» της 1ης Αναθεώρησης 
του Σ.Δ.Λ.Α.Π. Σε περίπτωση που τα προγραμματιζόμενα 
έργα ή παρεμβάσεις δημιουργούν μόνιμες μεταβολές 
στα φυσικά χαρακτηριστικά των επιφανειακών υδάτων, 
με ενδεχόμενο αποτέλεσμα την αδυναμία επίτευξης της 
καλής οικολογικής κατάστασης, αυτά εξετάζονται στο 
πλαίσιο του άρθρου 4.7 της Οδηγίας 2000/60/ΕΚ.

9. Διασφαλίζεται η απαιτούμενη ποσότητα υδρευτικού 
νερού για την κάλυψη των αναγκών του συνόλου των 
προτεινόμενων δραστηριοτήτων. Εξετάζεται η δυνατό-
τητα τροφοδοσίας μέρους ή του συνόλου των αναγκών 
των έργων του Ε.Π.Σ. από το δημοτικό δίκτυο ύδρευσης.

10. Για τη λειτουργία μονάδας αφαλάτωσης από θα-
λασσινό νερό:

α. Λόγω του ευαίσθητου οικοσυστήματος της θαλάσσι-
ας περιοχής του έργου, τόσο η τροφοδοσία του θαλάσσι-
ου ύδατος μέσω υποθαλάσσιου αγωγού ή φρέατος στην 
ακτογραμμή, όσο και η διάθεση του αλμόλοιπου στη θά-
λασσα, εξετάζονται κατόπιν εκπόνησης, στο πλαίσιο της 
Μ.Π.Ε., ειδικής μελέτης, στην οποία λαμβάνονται υπόψη 
και τα αναφερόμενα στο μέτρο Μ13Σ1605 της 1ης Ανα-
θεώρησης του Σ.Δ.Λ.Α.Π., μελετώνται οι επιπτώσεις στην 
οικολογική κατάσταση του παράκτιου συστήματος και 
τεκμηριώνονται τόσο το κατάλληλο βάθος άντλησης 
όσο και, βάσει ειδικότερων μελετών, η κατάλληλη θέση 
διάθεσης του αλμόλοιπου, ώστε να μην επηρεάζεται η 
οικολογική κατάσταση του θαλάσσιου συστήματος.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ10742 Τεύχος Δ’ 764/28.09.2023

β. Στην περίπτωση της χρήσης γεωτρήσεων απόληψης 
νερού και απόρριψης του αλμόλοιπου, στο πλαίσιο της 
Μ.Π.Ε.:

αα. Εκπονείται και υποβάλλεται υδρογεωλογική με-
λέτη.

ββ. Επανασχεδιάζεται το σύστημα άντλησης με την 
εισαγωγή περισσότερων γεωτρήσεων άντλησης μικρό-
τερης έντασης, για ενδεχόμενη μείωση του αρνητικού 
αντίκτυπου στον υπόγειο υδροφορέα.

γγ. Εξετάζεται η υδραυλική αγωγιμότητα (υδροπερα-
τότητα) του υπεδάφους, προκειμένου να εξασφαλιστεί 
η απορρόφηση του αλμόλοιπου.

δδ. Εξετάζεται αν το αλμόλοιπο, πριν από την υπεδά-
φια διάθεσή του, πρέπει να υποβάλλεται σε διαδικασία 
αραίωσης και σε ποια αναλογία.

εε. Αναφέρονται τα χημικά πρόσθετα (αντικαθαλωτικά) 
που χρησιμοποιούνται για την αποτροπή των επικαθίσε-
ων στις μεμβράνες και υποβάλλονται τα αντίστοιχα SDS. 

στστ. Αναφέρονται το είδος (με τα αντίστοιχα SDS), 
η ποσότητα και ο τρόπος διαχείρισης των χημικών που 
χρησιμοποιούνται κατά τον περιοδικό καθαρισμό των 
μεμβρανών.

ζζ. Εκτιμάται και υπολογίζεται η ποσότητα του χλωρίου 
που εισάγεται στο αντλούμενο θαλασσινό νερό (προχλω-
ρίωση) για την προστασία σωληνώσεων και μεμβρανών 
από ζώντες μικροοργανισμούς (υπολειμματικό χλώριο).

11. Δεν επιτρέπεται η δημιουργία λιμενικής εγκατά-
στασης έμπροσθεν του Ε.Π.Σ., παρά μόνον η κατασκευή 
προβλήτα και λοιπών συναφών εγκαταστάσεων, σύμ-
φωνα με τα προβλεπόμενα στην ισχύουσα τουριστική 
νομοθεσία. Οι ακριβείς διαστάσεις του προβλήτα και η 
τεχνολογία κατασκευής του παρουσιάζονται αναλυτικά 
στη Μ.Π.Ε. του έργου και σχεδιάζονται κατά τρόπο ώστε 
η κατασκευή του προβλήτα να μην βλάπτει το θαλάσ-
σιο περιβάλλον της περιοχής. Εκτός των άλλων, γίνεται 
εκτίμηση και των επιπτώσεων ενδεχόμενης διάθεσης 
βυθοκορημάτων στη θάλασσα.

12. Για την προστασία και διαχείριση του τοπίου επι-
βάλλεται:

α. Η εφαρμογή των διατάξεων του ν. 3827/2010 «Κύ-
ρωση της Ευρωπαϊκής Σύμβασης του Τοπίου» (Α’ 30), 
όπως ισχύει.

β. Η συμβατότητα όλων των κτισμάτων και των δια-
μορφώσεων με το τοπίο της περιοχής. Ιδιαίτερη σημασία 
δίδεται στην αρχιτεκτονική των υπαίθριων χώρων, κα-
θώς και στη φύτευση που πλαισιώνει τις αρχιτεκτονικές 
κατασκευές, η οποία ακολουθεί την ιδιαίτερη βιοποικι-
λότητα της βορειοανατολικής Κρήτης.

γ. Η μέριμνα αποκατάστασης του τοπίου και επανα-
φοράς του, κατά το δυνατόν, στην προηγούμενη μορφή 
του, μετά την παύση λειτουργίας οποιασδήποτε εγκα-
τάστασης.

13. Η οργάνωση των εργασιών κατασκευής εντός της 
έκτασης του Ε.Π.Σ., συμπεριλαμβανομένων της θέσης 
του εργοταξίου, του χρονικού προγραμματισμού των 
επιμέρους κατασκευών, των μεθόδων και υλικών κα-
τασκευής, καθώς και του προγραμματισμού των δρο-
μολογίων φορτηγών οχημάτων, γίνεται κατά τρόπο 
που να ελαχιστοποιεί την εκπεμπόμενη σκόνη, τις εκ-

πομπές πτητικών ουσιών, τις ηχητικές οχλήσεις και την 
επιβάρυνση του δημόσιου οδικού δικτύου. Επιπλέον, 
στα σημεία που αναμένονται υψηλές στάθμες θορύβου 
προτείνονται μέτρα για τον περιορισμό του θορύβου και 
την τήρηση των θεσμοθετημένων ορίων για τον εργοτα-
ξιακό θόρυβο. Η εξειδίκευση των απαραίτητων κατά τα 
ανωτέρω μέτρων αποτελεί αντικείμενο της Μ.Π.Ε. των 
έργων υλοποίησης του σχεδίου.

14. Οι ποσότητες υλικών εκσκαφής από την κατασκευή 
και λειτουργία των υφιστάμενων εγκαταστάσεων, οι 
οποίες εντοπίζονται εντός της Ζώνης ΙΙ, συνεκτιμώνται 
κατά τη σύνταξη της Μ.Π.Ε. και λαμβάνεται μέριμνα για 
την επαναχρησιμοποίησή τους για τις ανάγκες του έργου 
και τη διάθεση τυχόν περίσσειας σε Συλλογικό Σύστημα 
Εναλλακτικής Διαχείρισης Αποβλήτων Εκσκαφών, Κατε-
δαφίσεων και Κατασκευών.

15. Η διαχείριση των υγρών αποβλήτων από τη λει-
τουργία των χρήσεων εντός του ακινήτου συμμορφώ-
νεται πλήρως με τις απαιτήσεις της σχετικής νομοθεσίας.

α. Σε περίπτωση αναβάθμισης ή επέκτασης του δη-
μοτικού αποχετευτικού δικτύου πλησίον του ακινήτου, 
εξετάζεται η δυνατότητα σύνδεσης του συνόλου της 
δραστηριότητας σε αυτό.

β. Σε περίπτωση αδυναμίας σύνδεσης με την Εγκα-
τάσταση Επεξεργασίας Λυμάτων (ΕΕΛ) του Δήμου, η 
επεξεργασία των υγρών αποβλήτων πραγματοποιεί-
ται σε Εγκατάσταση Επεξεργασίας Υγρών Αποβλήτων 
εντός του ακινήτου, με ευθύνη του φορέα του έργου. 
Ο σχεδιασμός, η κατασκευή και η λειτουργία της μο-
νάδας διασφαλίζει τη μέγιστη δυνατή αξιοποίηση του 
ανακτώμενου νερού για την άρδευση του ακινήτου. Η 
ακριβής μέθοδος διαχείρισης των υγρών αποβλήτων 
οριστικοποιείται στο στάδιο χωροθέτησης του Ε.Π.Σ., 
προκειμένου να συμπεριληφθεί στη Μ.Π.Ε. η κατάλληλη 
εκτίμηση, αξιολόγηση και αντιμετώπιση των περιβαλ-
λοντικών επιπτώσεων από τα επιμέρους σχετικά έργα. 
Σε κάθε περίπτωση, το νερό της εκροής της Εγκατάστα-
σης Επεξεργασίας Υγρών Αποβλήτων φέρει τα ποιοτικά 
χαρακτηριστικά για «αστική- περιαστική» χρήση του πί-
νακα 3 του Παραρτήματος Ι της 145116/2.2.2011 κοινής 
απόφασης των Υπουργών Οικονομίας, Ανταγωνιστικό-
τητας και Ναυτιλίας, Εσωτερικών, Αποκέντρωσης και 
Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης, Περιβάλλοντος, Ενέρ-
γειας και Κλιματικής Αλλαγής, Υγείας και Κοινωνικής 
Αλληλεγγύης (Β’ 354), όπως ισχύει. Επιπλέον, τηρούνται 
τα αναγραφόμενα στο άρθρο 8 της προαναφερόμενης 
κοινής απόφασης, καθώς και οι υποχρεώσεις που περι-
γράφονται στα Βασικά Μέτρα με κωδικούς Μ13Β0401 
και Μ13Β0402 της 1ης Αναθεώρησης του Σ.Δ.Λ.Α.Π. 
(άρθρο 7 του π.δ. 51/2007, Α’ 54).

16. Η διαχείριση των στερεών αποβλήτων κατά τη λει-
τουργία του έργου πραγματοποιείται με οργανωμένο 
και περιβαλλοντικά ορθό τρόπο και σύμφωνα με Σχέ-
διο Διαχείρισης Στερεών Αποβλήτων (Σ.Δ.Σ.Α.), το οποίο 
προσαρμόζεται και επικαιροποιείται, εφόσον απαιτείται, 
λαμβάνοντας υπόψη το Τοπικό Σχέδιο Διαχείρισης Απο-
βλήτων του Δήμου. Μέσω του Σ.Δ.Σ.Α., προωθείται:

α. Η διαρκής συμμόρφωση με τις εκάστοτε ισχύουσες 
διατάξεις περί αποβλήτων.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 10743Τεύχος Δ’ 764/28.09.2023

β. Η τήρηση της ιεράρχησης των αποβλήτων, σύμφω-
να με την οποία δίνεται προτεραιότητα στην πρόληψη 
δημιουργίας αποβλήτων - ακολουθούμενη από την προ-
ετοιμασία για επαναχρησιμοποίηση - την ανακύκλωση, 
τις άλλες μορφές ανάκτησης και την ασφαλή διάθεση 
ως τελευταία επιλογή διαχείρισης.

γ. Η ελαχιστοποίηση της παραγωγής αποβλήτων με τη 
χρησιμοποίηση υλικών πολλαπλών χρήσεων, μεγάλων ή 
επαναχρησιμοποιούμενων συσκευασιών και προϊόντων, 
την πρόληψη δημιουργίας αποβλήτων τροφίμων κ.λπ.

δ. Η χωριστή συλλογή ανακυκλώσιμων υλικών (π.χ. 
γυαλί, μέταλλα, χαρτί, πλαστικά, βιολογικά απόβλητα 
κ.ά.), προκειμένου να οδηγούνται προς ανακύκλωση.

ε. Η διακριτή διαχείριση των βιολογικών αποβλήτων, 
σύμφωνα με τα προβλεπόμενα στις διατάξεις του άρ-
θρου 50 του ν. 4819/2021 (Α’ 129), με προτεραιότητα 
την παραγωγή κομπόστ προς αξιοποίηση.

στ. Η χωριστή συλλογή επικίνδυνων αστικών αποβλή-
των, σε συνδυασμό με το αντίστοιχο σύστημα συλλογής 
αποβλήτων του Δήμου.

ζ. Η εφαρμογή πρακτικών ορθής διαχείρισης των πα-
ραγόμενων Αποβλήτων Εκσκαφών, Κατεδαφίσεων και 
Κατασκευών (Α.Ε.Κ.Κ.) που προκύπτουν κατά τις εργα-
σίες κατασκευής, σύμφωνα με τις εκάστοτε ισχύουσες 
διατάξεις.

η. Η ενημέρωση και ευαισθητοποίηση των χρηστών 
των εγκαταστάσεων εντός του ακινήτου σε θέματα ανα-
κύκλωσης.

17. Για την προστασία του ατμοσφαιρικού και ακουστι-
κού περιβάλλοντος και την προσαρμογή στην κλιματική 
αλλαγή:

α. Λαμβάνονται υπόψη κατά τον προγραμματισμό και 
την υλοποίηση των έργων εντός της έκτασης του Ε.Π.Σ., 
τα προβλεπόμενα στο Εθνικό Σχέδιο Δράσης για την 
Προσαρμογή στην Κλιματική Αλλαγή και στο αντίστοιχο 
οικείο Περιφερειακό Σχέδιο.

β. Προωθείται η χρήση καθαρών τεχνολογιών, η εγκα-
τάσταση συστημάτων αντιρρύπανσης και η υιοθέτηση 
συστημάτων εξοικονόμησης ενέργειας.

γ. Προωθείται η μείωση του ενεργειακού αποτυπώ-
ματος και των εκπομπών αερίων του θερμοκηπίου, με 
εφαρμογή βιοκλιματικού σχεδιασμού των κτιριακών 
εγκαταστάσεων, χρήση Α.Π.Ε. για την παραγωγή ηλε-
κτρικής ενέργειας και ζεστού νερού, αξιοποίηση τεχνο-
λογίας των γεωθερμικών αντλιών θερμότητας για την 
κάλυψη των αναγκών ψύξης και θέρμανσης, ενίσχυση 
των ελεύθερων χώρων, των χώρων πρασίνου και των 
φυτεύσεων κ.λπ.

δ. Τηρούνται τα επιτρεπόμενα όρια θορύβου για όλες 
τις εγκατεστημένες στο Ε.Π.Σ. επιχειρήσεις.

18. Η θέση του ελικοδρομίου επιλέγεται με ιδιαίτερη 
προσοχή για την αποφυγή ατυχημάτων λόγω στροβι-
λισμών.

19. Κατά την περιβαλλοντική αδειοδότηση των επιμέ-
ρους έργων αξιολογείται η ευπάθειά τους στην κλιματική 
αλλαγή και προτείνονται, όπου απαιτείται, κατάλληλα 
μέτρα μείωσής της και αύξησης της προσαρμοστικής 
ικανότητας, βάσει και των οριζόμενων στην Οδηγία 
2014/52/ΕΕ. Επίσης, αξιολογείται η επίτευξη ή μη ενί-

σχυσης της ανθεκτικότητας και περιορισμού της τρωτό-
τητας σε όλους τους τομείς της οικονομίας, του φυσικού 
περιβάλλοντος και της βιοποικιλότητας, οι επιπτώσεις 
τους στις εκπομπές αερίων του θερμοκηπίου και λαμ-
βάνονται μέτρα για τον περιορισμό των εκπομπών ή και 
την αύξηση της απορρόφησής τους.

20. Για την προστασία του ανθρωπογενούς περιβάλ-
λοντος και της ανθρώπινης υγείας εφαρμόζονται τα 
ακόλουθα:

α. Εκπονούνται και εφαρμόζονται προγράμματα για 
την πρόληψη και τη διαχείριση ατυχημάτων.

β. Εφαρμόζονται βέλτιστες τεχνικές για την ελαχιστο-
ποίηση της προκαλούμενης περιβαλλοντικής όχλησης 
από την παραγωγή κάθε είδους αποβλήτων.

Γ. Η παρακολούθηση των σημαντικότερων επιπτώσε-
ων στο περιβάλλον από την εφαρμογή του Ε.Π.Σ. πραγ-
ματοποιείται ως εξής:

1. Στον σχεδιασμό της διαχείρισης και λειτουργίας του 
ακινήτου ενσωματώνεται ένας συστηματικός τρόπος 
συλλογής και επεξεργασίας των απαραίτητων στοιχεί-
ων από όλους όσοι συμμετέχουν στην αξιοποίηση του 
ακινήτου, με βάση λεπτομερές πρόγραμμα παρακολού-
θησης των σημαντικών περιβαλλοντικών επιπτώσεων 
από την εφαρμογή του σχεδίου, συναφές με το προτει-
νόμενο στη Σ.Μ.Π.Ε.

2. Η συλλογή και επεξεργασία των στοιχείων για την 
παρακολούθηση των περιβαλλοντικών επιπτώσεων δι-
εξάγεται σε ετήσια τουλάχιστον βάση, ώστε να καθίστα-
ται δυνατή η αποτύπωση των τάσεων με συντομότερη 
χρονική εξέλιξη.

3. Ο φορέας λειτουργίας του έργου είναι υπεύθυνος 
για την εκπαίδευση του προσωπικού λειτουργίας των 
εγκαταστάσεων και υποδομών του σε θέματα προστα-
σίας του περιβάλλοντος.

4. Ως βασικά μεγέθη της παρακολούθησης χρησιμο-
ποιούνται αντιπροσωπευτικοί περιβαλλοντικοί δείκτες. 
Ενδεικτικά και όχι περιοριστικά, καταγράφονται οι ακό-
λουθοι δείκτες (κεφ. 9.2. της σχετικής Σ.Μ.Π.Ε.):

α. Δείκτες πληθυσμού:
Αναφέρονται στον αριθμό των ατόμων που διαμένουν 

ή εργάζονται στα κτίρια του ακινήτου, στον μέσο χρό-
νο παραμονής τους και στις εποχιακές διακυμάνσεις. Τα 
μεγέθη των δεικτών αυτών χρησιμοποιούνται αποκλει-
στικά για τη διαπίστωση της επάρκειας των υποδομών 
και την έγκαιρη διάγνωση αναγκών επαύξησης της δυ-
ναμικότητάς τους. Δεν επιτρέπεται η επίκληση των ως 
άνω δεικτών για σκοπούς περιορισμού της πρόσβασης 
του κοινού σε οποιαδήποτε κοινόχρηστη έκταση του 
ακινήτου ή στην παραλία.

β. Δείκτες οικολογικής κατάστασης και λειτουργίας:
Αναφέρονται σε χαρακτηριστικά μεγέθη καταστάσεων 

και λειτουργιών των οικοσυστημάτων του ακινήτου και 
των όμορων εκτάσεων, με έμφαση στις ζώνες προστα-
σίας και αποκατάστασης του φυσικού τοπίου.

γ. Δείκτες παρακολούθησης γεωτρήσεων:
Αφορούν στη συστηματική παρακολούθηση της στάθ-

μης του υπόγειου υδροφόρου ορίζοντα στις γεωτρήσεις 
Γ1 και Γ2 και της ποιότητας των υπόγειων νερών.

δ. Δείκτες περιβαλλοντικών επιδόσεων:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ10744 Τεύχος Δ’ 764/28.09.2023

Αναφέρονται στις βελτιώσεις που επιφέρει η εφαρμο-
γή των όρων της παρούσας απόφασης και άλλων περι-
βαλλοντικών πρακτικών στους τομείς της διαχείρισης 
στερεών αποβλήτων (π.χ. ποσότητες αποβλήτων συνολι-
κά, ποσοστό ανακύκλωσης συνολικά και ανά ρεύμα κ.ά.), 
της διαχείρισης νερού (συνολική κατανάλωση νερού, 
μεγέθη άρδευσης κ.ά.) και της κατανάλωσης ενέργειας 
(ηλεκτρισμός, καύσιμα, συνολικά και κατά κεφαλήν με-
γέθη) σε σύγκριση με τυπικούς μέσους όρους.

ε. Δείκτες παρακολούθησης θαλάσσιου περιβάλλο-
ντος:

Αναφέρονται στην παρακολούθηση της ποιότητας του 
θαλασσινού νερού, στην παρακολούθηση επιπτώσεων 
στον θαλάσσιο οικότοπο, στη φωτογραφική απεικόνιση 
του βυθού κ.λπ.

5. Οι τιμές των δεικτών και άλλων μεγεθών παρακο-
λούθησης των περιβαλλοντικών επιπτώσεων, αποτυπώ-
νονται σε ετήσια έκθεση, στην οποία περιλαμβάνονται 
η επεξεργασία και η αξιολόγηση των σχετικών αποτελε-
σμάτων, καθώς και προτάσεις για τις τυχόν απαιτούμενες 
διορθωτικές ενέργειες. Η έκθεση αυτή δημοσιοποιείται 

με ανάρτησή της σε ιστοσελίδα, στην οποία δίνεται η 

δυνατότητα στο ενδιαφερόμενο κοινό να εκφράσει επω-

νύμως τις απόψεις του για το περιεχόμενό της.

Άρθρο 5

Η ισχύς του παρόντος διατάγματος αρχίζει από τη δη-

μοσίευσή του στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Στον Υπουργό Περιβάλλοντος και Ενέργειας αναθέ-

τουμε τη δημοσίευση και εκτέλεση του παρόντος δια-

τάγματος. 

 Αθήνα, 27 Σεπτεμβρίου 2023

H Πρόεδρος της Δημοκρατίας

ΚΑΤΕΡΙΝΑ ΣΑΚΕΛΛΑΡΟΠΟΥΛΟΥ

Οι Υπουργοί

 Υφυπουργός
Περιβάλλοντος Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας και Ενέργειας

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΤΑΓΑΡΑΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 10745Τεύχος Δ’ 764/28.09.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ10746 Τεύχος Δ’ 764/28.09.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 10747Τεύχος Δ’ 764/28.09.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ10748 Τεύχος Δ’ 764/28.09.2023

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *04007642809230012*


